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ВВЕДЕНИЕ

В диссертационном исследовании подвергается анализу

формирование терминологии металлургического производства в

письменных исторических документах XVIII в. в ракурсе структурно-

семантические особенностей.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в современных

условиях возрастает интерес к изучению исторического аспекта

формирования терминологии предметных областей. Исследование

терминологии отдельных малоизученных областей профессионального

знания имеют особое значение.

В настоящем исследовании предпринята попытка изучить

формирование терминологии металлургического производства XVIII в. с

учетом лингвистических и экстралингвистических факторов, что позволяет

восстановить представление о металлургическом производстве,

идентифицировать письменные исторические документы как специальные

тексты, в которых происходит терминообразование, характеризующее

сферу зарождающегося производственного знания, описать структурно-

семантические характеристики терминологии металлургического

производства XVIII в. с учетом терминоведческой типологии письменных

исторических документов XVIII в.

Теоретическая база исследования представлена работами по

терминоведению (Л.М. Алексеева, С.Л. Мишланова, Г.О. Винокур, Б.Н.

Головин, Р.Ю. Кобрин, Е.И. Голованова, С.В. Гринев-Гриневич, В.П.

Даниленко, В.М. Лейчик, В.Н. Прохорова, В.А. Татаринов); проблемы

терминологии (Б.Н. Головин, Р.Ю. Кобрин, Е.И. Голованова, С.В.

Гринев-Гриневич, В.П. Даниленко, Л.А. Капанадзе, В.М. Лейчик, В.Н.

Прохорова, Н.В. Сербиновская, Э.А. Сорокина, А.В. Суперанская, В.А.

Татаринов, С.Д. Шелов); вопросы исторического терминоведения

обсуждаются в трудах (К.Я. Авербух, О.В. Борхвальд, А.С. Герд, Е.И.
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Голованова, С.В. Гринев-Гриневич, С.Г. Казарина, Л.Л. Кутина, В.М.

Лейчик, В.Н. Прохорова, Л.П. Рупосова, Г.П. Снетова, Ф.П. Сороколетов,

Г.Н. Старикова, Н.И. Толстой, О.Н. Трубачев, Л.А. Шкатова),

структурные и синтаксические особенности терминологии

рассматриваются (А.З. Абдурахманова, Л.В. Виноградова, К.А.

Дегтяренко, Т.А. Кудинова, Е.И. Голованова, С.В. Гринев-Гриневич, С.Г.

Казарина, В.М. Лейчик, О.И. Москальская, Н.Ю. Шведова); морфемные и

словообразовательные характеристики исследуются (В.П. Даниленко,

Е.А. Земская, М.Д. Степанова, А.Н. Тихонов).

Объект исследования – терминология металлургического

производства XVIII в, отраженная в письменных исторических

документах.

Предмет исследования – структурно-семантические характеристики

металлургической терминологии XVIII в.

Цель исследования – изучить структурные (формальные,

синтаксические, морфемные, словообразовательные) и семантические

характеристики формирования терминологии металлургического

производства в терминопорождающих и терминоиспользующих

текстах XVIII в.

Цель определила задачи исследования:

1) сформировать теоретические основы для решения задач

исследования исторического развития терминологии металлургического

производства XVIII в.;

2) разработать комплексную методику исследования терминологии

металлургического производства;

3) осуществить формирование понятия металлургического

производства XVIII в. и составить корпус материала исследования;
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4) охарактеризовать параметры идентификации письменных

исторических документов XVIII в. как терминопорождающих и

терминоиспользующих текстов;

5) провести структурный, синтаксический, морфемный,

словообразовательный, семантический, сопоставительный анализ с целью

выявления особенностей металлургической терминологии XVIII в.

Гипотеза исследования заключается в том, в письменных

исторических документах, различающихся на основе терминологической

типологии текстов (терминопорождающих и терминоиспользующих

текстов), выявляются структурно-семантические различия терминологии.

Материалом исследования послужили 1412 контекстов

употребления терминологических единиц, полученных в ходе контент-

анализа, описаний уральских металлургических заводов XVIII в. в

письменных документальных источниках Путевые записки ученых-

путешественников XVIII в. П.С. Палласа, И.И. Лепехина, И.П.

Фалька, опубликованных в XVIII-XIX вв. Санкт-Петербургской

Академией наук (терминопорождающие тексты) и руководство В. де

Геннина «Описание Уральских и Сибирских заводов», изданном в XX

в. (терминоиспользующий текст).

В соответствии с целью и задачами предпринятого исследования в

работе использованы методы: общелингвистический метод научного

описания, который способствует осуществлению систематизации

терминологического материала; метод контент-анализа для формирования

корпусов текстов, контекстов, терминологических единиц; метод

источниковедческого анализа для идентификации письменных

исторических документов; методы структурного, синтаксического,

морфологического, словообразовательного, семантического анализа

для выявления особенностей изучаемой терминологии.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в том,

что терминологическая лексика металлургического производства XVIII в.

впервые исследована как система.

В работе впервые: разработана, представлена и применена

комплексная методика анализа терминологии в письменных исторических

документах XVIII в.; структурируется понятие металлургического

производства XVIII в. на Урале; производится идентификация письменных

исторических документов как специальных текстов, в которых происходят

процессы терминообразования; для идентификации письменных

исторических документов используется терминоведческая типология

специальных текстов, в соответствии с которой письменные исторические

документы XVIII в. характеризуются как терминопорождающие и

терминоиспользующие тексты; выявляются различия терминологии

терминопорождающих и терминоиспользующих текстов.

Теоретическая значимость заключается в том, что полученные

результаты вносят вклад в теорию языка за счет структурирования понятия

металлургическое производство XVIII в., осуществления структурно-

семантического анализа особенностей терминообразования; в

историческое терминоведение за счет разработки методики анализа

письменных исторических документов XVIII в. как специальных текстов, в

которых происходит терминообразование; в лингвистику за счет анализа и

выявления лингвистических и структурно-семантических особенностей

терминологии формирующихся предметных областей; в лингвистику текста

за счет выявления параметров идентификации специальных текстов на

основе терминоведческой типологии текстов как терминопорождающих и

терминоиспользующих текстов.

Практическая значимость работы. Результаты исследования

терминологии металлургического производства XVIII в. могут

применяться в разработке учебных курсов, программ и пособий по

дисциплинам теории языка, теории текста, лексикологии, факультативных
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и элективных курсов по историческому терминоведению,

лингвистическому краеведению. Данные исследования способствуют

разработке глоссариев, тезаурусов, словарей предметной сферы

металлургии, результаты могут быть использованы практической

деятельности в сфере музееведения и туризма.

Положения, выносимые на защиту:

1) В XVIII в. происходит формирование терминологии

металлургического производства как целостного комплексного феномена,

идентифицируемого на материале письменных исторических документов

описываемого периода.

2) Письменные исторические документы XVIII в. идентифицируются

на основе источниковедческого анализа, дополненного терминоведческой

типологией текстов, как терминопорождающие и терминоиспользующие

тексты.

3) В терминопорождающих и терминоиспользующих текстах имеются

различия по формальной структуре, многословных терминов больше в

терминопорождающих текстах, однословных единиц – в

терминоиспользующих текстах; в обоих типах текста преобладают

синтаксические модели терминов-словосочетаний, доминантной

синтаксической моделью является имя прилагательное + имя

существительное.

4) В обоих текстах преобладает корневой тип словообразования; в

терминопорождающих текстах больше единиц, образующихся по

суффиксальному типу и субстантивации, в терминоиспользующих текстах

– по префиксально-суффиксальному и префиксальному способам.

5) В терминопорождающих текстах представлены терминологические

единицы тематических групп Производственные объекты и

Непроизводственные объекты, тогда как в терминоиспользующих текстах

функционируют только терминологические единицы, характеризующие

группу Производственные объекты.
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Апробация работы. Основные положения и результаты

исследования обсуждались на заседаниях кафедры лингводидактики

ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет», представлены в публикациях и докладах

на Международных и Всероссийских конференциях: Международной

научно-практической конференции «Цифровая гуманитаристика: ресурсы,

методы, исследования» (Пермь, 2017); Всероссийской научной

конференции с международным участием «Естественнонаучные методы в

цифровой гуманитарной среде» (Пермь, 2018); Всероссийской научно-

практической конференции «Культурно-историческое наследие как фактор

устойчивого развития территории» (Соликамск, 2011); Всероссийской

научно-практической конференции «Иностранные языки в контексте

культуры» (Пермь, 2017); в 4 статьях в журналах РИНЦ и в 3 статьях,

опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация представлена на 159 страницах и

состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы, список включает в себя источники материала, статьи,

монографии, словари различных типов, приложение.

Во введении представлены актуальность, предмет, объект, цели и

задачи исследования, обоснована научная новизна, определены

теоретическая и практическая значимость, излагаются положения,

выносимые на защиту.

В Главе 1 «Теоретические основы исследования терминологии в

историческом контексте» представлены теоретические и

методологические особенности общего терминоведения, терминологии,

термина, исторического терминоведения, методика исследования.

В параграфе 1.1. «Актуальные проблемы развития

терминоведения» рассматриваются проблемы современного развития

общего терминоведения, подходы к определению терминологии, термина,

особенности формирующихся терминологий предметных областей.

10

В параграфе 1.2. «Терминология как объект исторического

терминоведения» рассматриваются предмет, объект, направления

исследований исторического терминоведения, затрагиваются вопросы

развития когнитивно-исторического направления.

Параграф 1.3. «Методика исследования терминологии

металлургического производства» раскрывает этапы методики

исследования формирования терминологии предметной области

металлургии. Рассматриваются три этапа исследования: когнитивно-

дискурсивный этап, формировании корпусов источников и аналитический

этап.

Глава 2 «Экстралингвистические факторы формирования

терминологии металлургического производства XVIII в.»

раскрываются два этапа исследования терминологии металлургического

производства XVIII в.

Параграф 2.1. «Формирование понятия металлургическое

производство» описывает этап формирования понятия, исторические

условия становления терминологии металлургического производства

XVIII в. В параграфе 2.2. «Параметры идентификации письменных

исторических документов XVIII в.» рассматриваются параметры

идентификации источников, письменных исторических документов как

специальных текстов и определение документов как

терминопорождающих и терминоиспользующих текстов.

В Главе 3 «Структурно-семантические характеристики

терминологии металлургического производства XVIII в.» описываются

структурно-семантические характеристики терминологии

металлургического производства.

В Параграфе 3.1 «Структурные особенности терминологии

металлургического производства XVIII в.» рассматриваются структурные

особенности терминологических единиц, представленных в двух типах

текстов. Параграф включает разделы: Структурные особенности
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многословных терминологических единиц, в котором анализируются

формальная структура многокомпонентных терминологических единиц и

Синтаксическая структура терминологических единиц; раздел

Структурные особенности однословных терминологических единиц

включает Морфемную структуру однословных терминологических

единиц и Словообразовательную структур однословных

терминологических единиц, в которых анализируются морфемные и

словообразовательные характеристики терминологических единиц.

В Параграфе 3.2 «Семантические особенности терминологии

металлургического производства XVIII в.» рассматриваются

семантические особенности терминологии металлургического

производства XVIII в.

В Параграфе 3.3 «Сопоставительный анализ терминологии в

терминопорождающих и терминоиспользующих текстах» производится

сопоставительный анализ структурно-семантических особенностей

терминологии в двух типах текстов.

В Заключении подводятся результаты исследования.

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ТЕРМИНОЛОГИИ В ИСТОРИЧЕСКОМ КОНТЕКСТЕ
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1.1.Актуальные проблемы развития терминоведения

В современных условиях происходит стремительное развитие и

быстрая смена научно-технических и технологических парадигм,

увеличивается количество научных и технических исследований, что

способствует потребности в наименовании новых научно-технических

понятий. Эти процессы приводят к тому, что в отличие от прошлых веков,

когда понятия становились терминами и оформлялись в виде терминологий

постепенно, имели длительный цикл своего формирования и последующего

закрепления в виде терминосистемы, жизненный цикл формирования

терминологий и терминосистем сокращается, как и время существования

термина. Это связано с быстрым развитием мира технологий, их сменой и

приводит к изменению требований к развивающимся новым отраслям и

предметным областям. Данные тенденции изменяющего современного

технологичного мира меняют отношение к процессу создания, использования

и фиксирования терминов в специальной литературе и изменяют его

жизненный цикл.

Формирующиеся терминологии отличаются от терминосистем тем, что

терминологии создаются стихийным образом, а для терминосистемы

основным признаком является упорядочение терминов и иерархичность.

В.М. Лейчик включает в терминосистему группы терминов: базовые

термины, основные термины, производные термины, сложные термины,

привлеченные термины, в том числе и отдельные терминологии, так как для

терминосистемы основным признаком является структурирование и

упорядоченность. Исследователь определяет терминосистему как «знаковую

модель определенной теории специальной области знания или деятельности,

элементами терминосистемы служат лексические единицы слова и

словосочетания, определенные языки для специальных целей, классы

естественного языка, а структура адекватна структуре системы понятий
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данной теории» [Лейчик 2009: 129]. Автор подчеркивает, что для

терминологии характерно стихийное формирование, в то время как для

терминосистемы имеет значение сознательное формирование в виде

совокупности терминологий, которые отличают системность и логичность

[Лейчик 2009: 197, 122].

Проблема формирования терминологии как процесса изучалась мало.

Современный подход к исследованию терминологии отличается

соответствием критериям термина и нормативностью. Изучение процесса

становления терминологии способствует поиску средств выражения

специальных понятий в определенных областях науки и техники,

нуждающихся в оформлении новых терминологий, особенно в сфере науки и

техники, что позволяет выявить закономерности эволюции

терминологической лексики [Голованова 1995].

Известно, что термины формируются в специальных письменных

текстах, к которым относятся научные публикации, монографии, учебники,

пособия, статьи. Научные тексты порождают специальные слова,

выражающие научные понятия, которые в дальнейшем формируют термины,

эволюционируют в виде терминологии и терминосистемы.

Ранее формирование терминологии научно-технической и

профессиональной сфер жизнедеятельности происходило постепенно.

Появление нового знания об объектах окружающей действительности

приводит к потребности в понятиях, их номинации в виде терминов,

объяснении, использовании в процессе деятельности и закреплении в

специальных словарях, что способствует появлению специальных и

профессиональных терминологий.

Вопросы определения терминологии затрагивают в работах

исследователи Н. С. Андрианова [2009], Н. В. Васильева [2001], Б.Н.

Головин [1987], С.В. Гринев-Гриневич [2008], В. П. Даниленко [1977],

В. М. Лейчик [2007, 2009], В. Н. Прохорова [1996], В. А. Татаринов [1996],

О.В. Фельде (Борхвальд) [2000]. Теоретические вопросы определения
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сущности терминологии рассмотрены в работах В. М. Лейчика, Б.Н.

Головина, С. В. Гринева-Гриневича.

По мнению В.М. Лейчика, терминология определяется как «языковое

образование парадигматического типа, представляющее собой стихийно

сложившуюся совокупность лексических единиц, отличающихся

общностью и сходством (близостью) формальной структуры, которые

совместно функционируют в одном из языков для специальных целей,

обозначая общие понятия области знания и (или) деятельности,

обслуживаемой данным ЯСЦ» [Лейчик 2009: 116]. Данное определение

показывает, что развитие терминологии происходит стихийным образом, ее

предназначение состоит в номинации понятий определенных областей

знания и деятельности.

По словам С.В. Гринева-Гриневича, определение терминологии

состоит в обозначении «совокупности терминов, используемой в

определенной области знания», как «совокупность слов и словосочетаний,

выражающих специально-профессиональные понятия» [Гринев-Гриневич

2008: 7, 9]. Исследователь подчеркивает, что терминология

характеризуется определенной совокупностью лексических единиц,

терминов, ее формирование отвечает потребностям в новых терминах для

отраслей знания и сфер деятельности, номинации в виде специальных

понятий. Терминология служит функциональным выражением языка

специальной сферы употребления, в области специальной и

профессиональной лексики.

В свою очередь Б.Н. Головин понимает терминологию как

«соотнесенную с профессиональной сферой деятельности (областью

знания, техники, управления, культуры) совокупность терминов, связанных

друг с другом на понятийном, лексико-семантическом,

словообразовательном и грамматическом уровнях» [Головин 1987: 5].

Можно сказать, что терминология представляет собой совокупность
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специальных слов и словосочетаний, характеризующую область

деятельности, в которой используются термины.

Проблематика отраслевых терминологий исследуется в ряде работ

последних лет: терминология строительной сферы, процессы ее

формирования, описание системных отношений и процессов ее

моделирования [Абдурахманова 2006], экстралингвистические и

лингвистические факторы становления военной и военно-технической

терминологии [Андрианова 2010]. Изучаются номинативные процессы

образования экологической терминологии [Басинская 2019], терминологии

гражданского и административного права [Смирнова 2009], юридической

терминологии [Попова 2007], [Сандалова 2010].

Рассматриваются вопросы лексикографического исследования

терминологий сфер радиационной и плазменной технологий [Будкова

2012], формирования предметной сферы нанотехнологии и исследования

языковых репрезентаций как профессионального знания [Василенко 2021],

процессы формирования терминологии сферы нанотехнологии

[Мартемьянова 2011]. Поднимаются вопросы формирования терминологии

туризма и особенности структурно-семантических отношений

[Виноградова 2011], структурно-семантических исследований

терминологии транспортно-экспедиционной деятельности [Димитрова

2016].

Вопросы развития лексики рассматриваются в исследованиях,

посвященных лексике лесного сплава [Гладилина 2005], становлению и

развитию военной лексики [Уланов 2008], исследованиям лексики на

основе источниковедческого анализа писем А.В. Суворова [Конончук

2007], словообразовательных процессов лексики на материале

региональных источников [Сандуца 2017], структурно-функциональные

особенности современного сленга [Титаренко 2022]. В представленных

исследованиях, терминология рассматривается как совокупность
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лексических единиц, которые используются в специальных областях

деятельности.

Но терминология отличается противоречивостью. С одной стороны,

терминология характеризуется стремлением к упорядоченности

терминологических единиц. С другой стороны, терминология образуется

стихийным образом, под влиянием необходимости в номинации

формирующихся понятий научно-технической сферы. Это говорит о том, что

на начальной стадии ее формирования она могла включать в себя не только

термины, но и другие языковые единицы специальной лексики, как

прототермины, предтермины, терминоиды и др. [Борхвальд 2000; Лейчик

2009; Гринев-Гриневич 2008; Шелов 2018].

В лингвистической науке существует значительное количество

определений понятия «термин», но отсутствует общее определение,

объединяющее его основные признаки, поэтому ему сложно подобрать

дефиницию. Вследствие сложности определения «термина» в

терминоведческой науке наблюдается дискуссия, связанная с поиском

универсального определения термина. Это связано с разными подходами к

пониманию и объяснению термина и его признаками.

Рассмотрим основные определения термина в лингвистической и

терминоведческой литературе. Вопросы определения термина и

терминологии рассматривают в лингвистических работах исследователи

Н.В. Васильева [2001], Б.Н. Головин [1987], С.В. Гринев-Гриневич [2008],

В.П. Даниленко [1977], О.П. Демьянова [1988], Л.А. Капанадзе [1965],

В.М. Лейчик [2009], В.Н. Прохорова [1996], В. А. Татаринов[1996], О.В.

Фельде (Борхвальд) [2000] и др.

Многими исследователями термин понимается как специальное

слово или словосочетание, которое используется в определенной сфере

деятельности. Приведем взгляды исследователей, отражающих

существующие и взаимодополняющие друг друга точки зрения.
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По мнению В. П. Даниленко, термин – это «слово или

словосочетание специальной сферы употребления, являющееся

наименованием научного или производственно-технологического понятия

и имеющее дефиницию» [Даниленко 1971: 11]. Исследователь относит

термин к специальной сфере использования лексики, что находит свое

выражение в процессе номинации научно-технического понятия.

С точки зрения лингвиста А.С. Герда, термином выступает «единица

конкретного естественного или искусственного языка (чаще слово или

словосочетание), существовавшая ранее или специально созданная и

обладающая специальным терминологическим значением» [Герд 1991: 1-4].

Исследователь полагает, что термин должен обладать определенным

значением, соотносится с понятием, которое выражает термин.


[…]

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от Оренбурга 330, от Уфы в 250, от Табынска в 100, от Вознесенскаго заводу

в верх по реке Белой, так же в 100 верстах. Прежде принадлежал он Его

Сиятельству Графу Андрею Петровичу Шувалову; а ныне стоит за

дворянином Евдокимом Демидовым. На нем выстроены две изрядныя домны

и два анбара с молотовыми, в которых двенатцать молотов, шесть

действительных, шесть запасных, и двенатцать горнов; якорная фабрика с

принадлежащими к ней двумя горнами и одним молотом. Тут же заведены

два горна для переделывания железа в сталь, и один горн для беления железа;

особливо выстроена как для делания разных инструментов, как то топоров,

кирок ломов и проч., кузница с десятью горнами; одна слесарная, для

которой особливыя два горна, мельница мушная, и меховая фабрика. Близ на

устье Авзяна построена другая фабрика под именем нижняго Авзянскаго

завода; где также два анбара, в которых двенатцать молотов, шесть запасных

и шесть действительных. Тут построена изрядная пильная мельница о двух

рамах, и одна кузница с осмью горнами.

Не малая выгода сего завода состоит и в отпуске своих продуктов: ибо

Белая река, близ которой завод построен, весною большия подымает

коломенки, нагруженные железом; а из белой беспрепятственный путь в

Каму; и так далее до Санкт-Петербурга, как всякому известно» [Лепехин

1772: 117-119].

Из фрагмента выделяются четыре контекста, в которых

функционируют терминологические единицы. Приведем пример следующего

контекста: «На нем выстроены две изрядныя домны и два анбара с

молотовыми, в которых двенатцать молотов, шесть действительных, шесть

запасных, и двенатцать горнов; якорная фабрика с принадлежащими к ней

двумя горнами и одним молотом» [Лепехин 1772: 117-119].

Из контекста употребления извлекаем термин домна. С помощью

словарей устанавливаем значение термина: домна – ж. большая

чугуноплавильная печь [Даль 1998]; ж. метал. печь для выплавки чугуна

[Словарь русского языка XVIII в.]. Следовательно, термин домна
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определяется как основное металлургическое оборудование

железоделательного завода, промышленное тепловое оборудование,

предназначенное для производства чугуна. В контексте указывается на то,

что домна представляет собой «изрядную», большую по высоте печь, что

соответствовало требованиям технологии строительства доменных печей. В

контексте употребления выбранный термин имеет устоявшееся значение и

определение.

В ходе изучения текстов из терминопорождающих текстов извлекли

1159 контекстов терминоупотреблений, из терминоиспользующего текста –

253 контекста, всего выявлено 1412 контекстов.

Благодаря организации научной, просветительской и образовательной

деятельности Академии наук и инициативам отечественных ученых и

государственных структур в XVIII в. складываются условия для

полномасштабных научно-исследовательских экспедиций. Результаты

экспедиций вносят значимый вклад в развитие отечественной и европейской

науки, в том числе играют значимую роль в организации промышленности и

металлургического производства, и строительства заводов на Урале и в

Сибири. Для обеспечения процесса строительства заводов, заведения

металлургических печей и оборудования, возникает потребность в

наименовании оборудования, что приводит к необходимости становления

металлургической терминологии.

Организация академических научных и крупномасштабных экспедиций

в XVIII в. способствует не только сбору новой научной информации по

различным отраслям наук, но и является крупным социально-экономическим

проектом государства, так как собранные сведения могут служить условиями

для поиска и принятия управленческих решений по эффективному

управлению и использованию природных ресурсов, строительству новых

заводов, рудников. Собранные материалы, полученные результаты

содержали рекомендации по хозяйственному и финансовому управлению для

государственных структур. Экспедиции первой и второй половины века
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приводят к получению новых данных и выступают значимым событием для

развития науки XVIII в. в том числе по полученным результатам.

Ученые-путешественники выполнили задачи экспедиционного плана

Академии наук по осуществлению важных научных исследований и

открытий, которые укрепляли положение отечественной науки. Они

оставили уникальные письменные исторические документы, источники по

истории экспедиций, деятельности отрядов, путевые записки, которые они

вести по ходу экспедиции. Источники содержат материал, касающийся

основных сфер научного и социального исследования, от натуральной

истории до экономики и промышленности, описания металлургических

заводов Урала и Сибири.

Вторым этапом исследования является корпусный этап. Корпусный

этап исследования включает формирование трех корпусов: источников,

контекстов и терминологических единиц.

Для формирования корпусов источников вначале проводится работа с

литературой, которая используется в качестве вторичных источников.

Определение круга вторичных источников основывается на применении

обзорно-аналитического и критического методов, что способствует

выявлению первичных источников посредством вторичных источников,

специальной литературы. К первичным источникам относятся письменные

исторические документы XVIII в., путевые записки ученых-

путешественников П.С. Палласа, И.И. Лепехина, И.П. Фалька и руководство

по металлургии В. де Геннина «Описание уральских и сибирских заводов».

Выбор путевых записок ученых-путешественников обосновывается тем, что

авторы описывают и собирают документальные сведения, касающиеся

развития металлургического производства Урала как очевидцы событий.

Руководство содержит сведения об использовании и применении

металлургического оборудования в XVIII в. Таким образом формируется

корпус первичных источников, письменных исторических документов XVIII

в. Далее осуществляется аналитическая работа с документами, которая
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включает отбор фрагментов описания уральских металлургических заводов.

Методом контент-анализа из текстов выделяются контексты описания

металлургического производства, из которых извлекаются

терминологические единицы, характеризующие номинации промышленных

тепловых устройств, оборудования и помещений, значения которых

проверялись с помощью словарей.

Так, этап формирования корпусов исследования терминологии

металлургического производства XVIII в. включает работу с вторичными

источниками, специальной литературой, и выбор первичных источников для

анализа терминологии. Работа с первичными источниками состоит в

аналитической работе, их изучении и составлении выборки фрагментов

описания уральских заводов.

Этап реконструкции способствует созданию информационной схемы,

демонстрирующей основные категории и объекты, характеризующие

металлургические заводы XVIII в. Корпусный этап позволяет формировать

три корпуса для исследования, корпус источников, контекстов и

терминологических единиц.

2.2. Параметры идентификации

письменных исторических документов XVIII в.

Для идентификации письменных исторических источников XVIII в.

применили источниковедческий анализ для определения текстов, в которых

выявлена терминология. Идентификации текстов осуществлена с помощью

терминоведческой типологии текстов, предложенной В.М Лейчиком [Лейчик

2009: 146-147].

Источниковедческий анализ включает два вида критики источника,

внешнюю и внутреннюю критику. Этап внешней критики включает

установление подлинности источника, места и времени его составления,

определение авторства. В настоящем исследовании изучаемые источники
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являются опубликованными, что определяет их подлинность, достоверность

и авторство. При анализе источника важным является получение

информации об исторических условиях и времени его создания для

понимания полноты и объективности отражения исторических событий.

Внутренняя критика включает интерпретацию источника, основанную на

выявлении информации, определении фактов, описанных в источнике,

понимания описываемых событий автором, анализ его содержания.

В качестве объекта в исследовании выступают тексты,

рассматриваемые как письменные исторические документы (далее ПИД). К

письменным документальным источникам относятся источники, которые

составлены с практическими целями и для решения экономических,

политических, научных, технических задач [Чеченков 2012].

На первом этапе, концептуализации металлургического производства

выявлена вторичная литература, которая позволила определить первичные

источники для уточнения параметров идентификации письменных

исторических документов.

С помощью источниковедческого анализа определяются качественные

параметры, характеризующие исследуемые ПИД, изучаются взаимосвязи

между параметрами.

В таблице 1 показаны параметры, с помощью которых осуществлялась

идентификация текстов. На основе источниковедческого анализа, этапов

внешней и внутренней критики, определены группы параметров: Условия

создания источника, Автор, Специальный текст.

Установлено, что ПИД созданы целенаправленно и являлись

опубликованными источниками XVIII в. Первый источник, путевые записки

ученых-путешественников созданы по указанию Академии наук и согласно

Инструкции, второй источник, руководство Вильгельма де Геннина написано

автором по собственной инициативе.

Перейдем к характеристике параметров идентификации ПИД.

Историческими условиями создания текстов стало осуществление реформ в
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Таблица 1

Параметры идентификации

письменных документальных источниковXVIII в.

Группы

параметров

Параметры

идентификации

Источник 1 Источник 2

Условия

создания

источника

Организация

экспедиции/

Основание

уральских

металлургических

заводов

Освоение новых территорий

Организация

металлургического

производства

Научная/

Практическая

деятельность

Открытие новых явлений и

фактов

Использование

европейского опыта в

области металлургии

Производство и

трансляция знания

Получение нового знания

Первичное знание

Производство знания

Внедрение знания

Вторичное знание

Воспроизводство и

потребление знания

Характеристика

источника

Первичный

повествовательный источник

Вторичный

документальный источник

Автор Личность автора Авторы – ученые-

естествоиспытатели

Автор – специалист в

области металлургии,

основатель горных

заводов Урала

Образование П.С. Паллас –

доктор медицины,

Лейденский университет,

естествоиспытатель;

И.И. Лепехин –

доктор медицины,

Страсбургский университет,

естествоиспытатель;

И.П. Фальк –

доктор медицины,

Упсальский университет,
естествоиспытатель

Вильгельм де Геннин –

практическое образование

в области горно-

металлургического

производства

Уровень знания Неэкспертное знание Экспертное знание

Личное участие Очевидцы и участники Подготовка обзора,

на основе обобщение

опыта металлургического

производства в Европе

Специальный

текст

Стилевые

признаки

Формирующийся научный

стиль

Формирующийся деловой

стиль

Текст Терминопорождающие

тексты

Терминоиспользующий

текст
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начале XVIII в., связанных с необходимостью развитием и изменением

государственного управления, развития металлургии, обусловленное

участием в Северной войне, потребностями в вооружении, решением

финансовых вопросов. Важным условием стало создание Академии наук, ее

роль в организации научных исследований в виде экспедиций с целью

научного комплексного описания Российского государства.

Аспект параметра, Организация экспедиции характеризует роль

Академии наук в организации научных экспедиций по исследованию новых

территорий, способствовала новым открытиям геологического характера,

Аспект Основание уральских металлургических заводов подчеркивает тот

факт, что автор руководства, В. де Геннин вошел в историю как основатель

многих металлургических заводов как в Олонецком крае, так и на Урале. Он

лично принимал участие в организации и управлении металлургического

производства.

Параметр Научная/Практическая деятельность, с одной стороны,

раскрывает и описывает процесс научного поиска и открытия новых явлений,

фактов, событий, касающихся натуральной истории, описания новых мест и

территорий. С другой стороны, в руководстве представлено описание

использования и адаптации европейского опыта в области металлургии в

России, промышленного освоения и строительства металлургических

заводов, промышленных тепловых устройств, оборудования.

Производство и трансляция знания, как параметр определения условий

создания источников, характеризует получение нового знания в ходе

экспедиционных исследований, в области биологии, геологии, географии,

этнографии, истории, экономики, металлургии. Производство знания

включает процесс формирования Первичного знания, его производства как

нового знания, в виде терминообразования.

Исследуемая терминология включала многокомпонентные

неструктурированные терминологические единицы, предтермины, что
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говорит о том, что изучаемая терминология находилась в стадии

формирования. Вторичное знание демонстрирует его воспроизводство,

потребление и трансляцию полученного знания в процессе

функционирования терминологии.

Для второго источника основным является процесс внедрения уже

имеющихся знаний о металлургии, его использования в практической сфере.

Источники описывают как формирование новых предметных областей, так и

функционирование предметных сфер, и освоения нового знания в

развивающейся отрасли. описанию и выявлению горнорудных источников и

уральских металлургических заводов. Изучаемые источники содержали

описания уральских заводов, металлургического оборудования. Источники

помогли проследить процесс основания уральских металлургических

заводов, их историю и формирование металлургического производства.

Характеристика источника состояла в определении с помощью

приемов источниковедческого анализа, типа изучаемых источников. Путевые

записки относятся к первичному повествовательному источнику, которые

отображают действительность, рассказывают о прошлом или повествуют о

настоящем в виде рассказа, и отражают исследуемое историческое время.

Для вторичного документального источника характерно фиксирование

происходящего, такого рода источник создается для удовлетворения текущих

потребностей, как результат экономической, политической, научной,

технической деятельности, поэтому он относится к документам,

подтверждающим историческое настоящее по отношению ко времени

создания документа [Чеченков 2012].

Данный источник рассматривается как вторичный источник по

отношению к первичному источнику, выступающему в виде вторичного

текста, представляющего обзор материала, обобщения имеющихся данных и

сведений, что описывает процесс воспроизводства знания. Первичные

источники показывают процесс формирования нового знания, описывают его

впервые и тем самым осуществляют его порождение, что показано на
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примере формирования терминологии металлургического производства.

Руководство демонстрирует вторичность по сравнению с первичными

источниками, направлено на его использование, применение и

функционирование в практическом отношении.

Вторая группа параметров характеризует авторов источников

(параметр Автор). Источники материала имеют авторов: во-первых, это

участники экспедиций второй половины XVIII в. П.С. Паллас, И.И. Лепехин,

И.П. Фальк, авторы путевых записок, рассказывающих об экспедиции. Автор

второго источника, Вильгельм де Геннин, представил и описал основные

требования, инструкции, связанные с руководством по строительству

металлургических заводов, оборудования, производству металлов.

Данный параметр уточняется посредством аспекта Личность автора,

Уровень знания, Образование, Личное участие авторов в организации

экспедицией, исследовании новых территорий, строительстве уральских

металлургических заводов. Определение параметров данной группы

изучалась вторичная литература, посвященная истории развития уральской

металлургии, Академии наук, организации экспедиций, биографическая
