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Терминологические исследования находятся в фокусе внимания совре-
менной лингвистики, поскольку в терминологии той или иной специальной
сферы отражается не только общая тенденция к номинации профессиональ-
ных понятий, но и уникальный когнитивный комплекс, характеризующий от-
дельную специальную сферу, иначе говоря, в терминологии отражена фило-
софия профессии. Особый интерес представляют историко-лингвистические
изыскания, в которых рассматриваются особенности становления профессио-
нального языка. Исследование Я.Ю. Мукосеевой является актуальным, по-
скольку посвящено изучению терминологии специального предметного поля –
металлургии – в период её формирования и на этапе осмысления.

Материалом анализа выступают письменные источники, позициониру-
емые автором как терминопорождающие (путевые записки ученых, опубли-
кованные в XVIII-XIX) и терминоиспользующие тексты (изданные в XX в.).
Целью своей работы Я.Ю. Мукосеева ставит изучение структурных и семан-
тических характеристик терминов на этапе формирования терминологии ме-
таллургического производства (с. 3). Для реализации поставленной цели авто-
ром разработана методика исследования терминологии, проведено сопоста-
вительное изучение формальных (структурных, синтаксических, морфемных,
словообразовательных) и семантических характеристик терминов металлур-
гии. Большое внимание уделяется источниковедческому анализу анализируе-
мой терминологии. Проведённые сопоставления позволяют автору исследова-
ния выявить и подробно описать уникальные характеристики металлургиче-
ских терминов, а также сделать вывод о продуктивных методах терминообра-
зования в терминологии металлургического производства.

Апробация результатов исследования проведена как на лингвистиче-
ских, так и на исторических научных мероприятиях, что позволяет оценивать
полученные автором результаты как достоверные, что подкрепляется опуб-
ликованными работами авторами (всего 11 публикаций, из которых 3 – в жур-
налах перечня ВАК).

В качестве замечания отметим, что в тексте автореферата присутствует
некоторое количество опечаток, что несколько снижает впечатление, однако
не влияет на положительную оценку работы.

Учитывая вышеизложенное, считаем, что диссертационное исследова-
ние ««Терминология металлургического производства XVIII века (на материа-
ле путевых записок П.С. Палласа, И.И. Лепехина, И.П. Фалька и руководства
по металлургии В. де Геннина)» отвечает критериям «Положения о присужде-
нии учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации № 842 (пп. 9 – 14) от 24.09.2013 г. (в редакции Постанов-
ления Правительства Российской Федерации № 1024 от 28.08.2017 г.); содер-

жит оригинальные научные решения и вносит вклад в теоретические и
практические исследования естественнонаучной терминологии, а его автор
Мукосеева Я.Ю. заслуживает присуждения учёной степени кандидата филоло-
гических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.
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